
1 

 

 

COMUNE DI PARTANNA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

                            AREA 3° URBANISTICA E LL.PP  

 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA 
 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA COMUNALE RITA ATRIA 

- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 

63, comma 2 lettera c e con le modalità di cui all’art. 36, comma 2 lettera b del 

D.Lgs n.50 del 19/04/2016 -   C.I.G.: ZF11CB84E3 

ANNULLAMENTO  IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

DISPOSTA CON VERBALE DEL 27/02/2017 E RIAPERTURA DEL 

PROCEDIMENTO. 

 

Importo dell’appalto €. 32.750,00 

Importo a base d’asta €. 32.290,00 – soggetto a ribasso 

Oneri per la sicurezza €. 460,00  – non soggetti a ribasso 

 

* * * * * 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 20 del mese di marzo alle ore 10,15 in Partanna 

nei locali di questa Stazione Appaltante Codice Fiscale 00239820814 locali aperti al 

pubblico, sono presenti i signori: 

 

 Ing. Nino Pisciotta, Responsabile dell’AREA III, nella qualità di Presidente 

 Rag. Clemenza Luigi, nella qualità di teste 

 Per.Chim. Maria Antonella Lattuca, nella qualità di teste 

 Geom. Salvatore Bonura, nella qualità di segretario verbalizzante 

 



2 

 

PREMESSO: 

 Che con determina dirigenziale n. 696, Racc. Gen. n.1645, del 30/12/2016 è stato 

approvato  bando e disciplinare di gara, pubblicato all’albo pretorio del comune di 

Partanna, nonché sul sito istituzionale dell’Ente; 

 Che il criterio di aggiudicazione, così come specificato nel bando e nel disciplinare, è 

quello del prezzo più basso previsto dall’art. 95, comma 4, con valutazione delle 

offerte secondo le modalità previste dall’art. 97 comma 2 del nuovo codice appalti; 

 Che entro il termine perentorio fissato nel predetto bando (ore 12,00 del 13/01/2017) 

sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n.23 (ventitre) offerte, i cui plichi sono 

stati numerati dal n. 1 al n. 23; 

 Che in data 08/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha caricato i dati delle prime n. 5 imprese concorrenti sul programma di gestione gare 

d’appalto dell’Ente; 

 Che in data 09/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha caricato i dati delle imprese concorrenti, dalla n. 6 alla n. 18, sul programma di 

gestione gare d’appalto dell’Ente; 

 Che in data 13/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha caricato i dati delle imprese concorrenti, dalla n. 19 alla n. 23, sul programma di 

gestione gare d’appalto dell’Ente; 

 Che in data 20/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha esaminato la documentazione amministrativa delle prime n. 15 imprese concorrenti 

e che, all’esito della suddetta operazione, risultano ammesse n. 9 imprese, mentre n. 6 

imprese risultano escluse (- ANSELMO COSTRUZIONI di Anselmo Sergio (n.3), - LA 

ROCCA ANGELO (n.5), - GMP COSTRUZIONI SAS di Petruso Giuseppe & C. (n.6), - 

SCONZO MARIO COSTRUZIONI (n.10), - PALUMBO COSTRUZIONI SRL (n.13), - R.C. 

IMPIANTI di Ignazio Capra (n.15)) 

 Che in data 21/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha esaminato la documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, dal plico n. 

16 al plico n. 23 e che, all’esito della suddetta operazione, risultano ammesse n. 3 

imprese, mentre n. 5 imprese risultano escluse (- COSTRUZIONI DEL GRIFO SRL 

(n.17), - CIALONA GIOVANNA (n.18), - DE BLESI GIOVANNI (n.19), - O.G.A.R. SRL 

(n.20), - GRM COSTRUZIONI SRL (n.21)) 

 Che in data 27/02/2017 il Presidente, assistito dai testimoni come sopra generalizzati, 

ha proceduto in seduta pubblica all’apertura delle offerte economiche e sulla base dei 

ribassi offerti ha stilato la graduatoria secondo quanto previsto all'art. 86 del D.Lgs 

163/06, così come recepito in Sicilia con la L.R. n° 12 del 12/07/2011, dalla quale la 

ditta 1° classificata è risultata l’Impresa Edile Stradale Capobianco Giuseppe col 

ribasso del 24,9999% sull’importo a base di gara di €. 32.290,00 al netto degli 



3 

 

oneri per la sicurezza di €. 460,00 e per complessivi €. 24.217,53 per un importo 

contrattuale (importo ribassato + oneri per la sicurezza) di €. 24.677,53 oltre IVA. 

 Che a seguito di segnalazione da parte di una impresa partecipante, Palumbo 

Costruzioni SRL, in ordine alla sua esclusione per la mancata presentazione della 

lettera d’invito;  

Tanto premesso: 

IL PRESIDENTE 

 

Tenuto conto delle ragioni contenute nella sopradetta segnalazione, procede d’ufficio, in 

autotutela: 

1) Ad annullare l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’Impresa Edile Stradale 

Capobianco Giuseppe; 

2) Alla riapertura del procedimento di gara riammettendo alla stessa le ditte escluse 

per la mancata presentazione della lettera d’invito; 

3) Di pubblicare il presente verbale sul sito istituzionale dell’Ente; 

4) Di stabilire la riapertura del procedimento in data 29/03/2017, alle ore 

10,00, riammettendo le imprese escluse per il motivo di cui sopra e procedere 

quindi alla rideterminazione della soglia di anomalia e all’individuazione del nuovo 

aggiudicatario.  

 

Il presente verbale viene da me Segretario Verbalizzante letto ai comparenti, Presidente di 

gara e Testi, i quali lo approvano, lo confermano e lo sottoscrivono con me medesimo. 

Consta di n. 02 (due) facciate intere e quanto della presente. 

La seduta termina alle ore 13:10. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Partanna, 20/03/2017 

Il Segretario Verbalizzante 

(Geom. Salvatore Bonura) 

 

 

 

Il Teste 

(Rag. Luigi Clemenza) 

 

 

Il Teste 

(Sig.ra Maria Antonella Lattuca) 

 

Il Presidente 

(Ing. Nino Pisciotta) 

 


